Copia monitoria.

Amico mio Azaria fiolo de Iacob et cetera. Dona Dolze fiola de Copino cum grande querella e venuta denante li nostri doctori dicendo che tu vay de loco in loco in desgradare del suo honore, et cum mendiche parole tu va digando et cetera, dimandando raxone. Per tanto ego te comando soto pena de excommunicatione et cetera che infra duy di da poy la presentatione de questa, cum la sua copia autentica tu venga in Pavia denante la congregatione de li excelenti doctori le

⁵ È il mese di *yyyar* (aprile), che in quell'anno iniziò il 31 marzo e terminò il 28 aprile (E. MAHLER, *Handbuch der Jüdischen Chronologie*, Leipzig 1916).

⁶ Si tratta dell'anno che ebbe inizio il 5 settembre 1480 e finì il 24 agosto 1481 (MAHLER, *Handbuch*, cit.).

nostra lege quali serano li in quello termino. Et denante de loro tu ordinaray et monstraray tute le tue possanze et chiazere quale tu ay in la causa vertisse tra ti et la dona suprascripta. Et fa che non prevarichi li nostri comandamenti et cetera. Ego Gabriel et cetera.

Ancora ego te comando segundo li comandamenti del doctore suprascripto. Ego Iacob Benedeto et cetera. //

Rellatio.

Translatado de verbo ad verbum de la littera de messer Grabiell et habiamo mandato la orriginale monitoria in mane del dito Azaria per mane de Sanson fiolo de Isach, nostro nuntio, il quale e ritornato et have fato rellatione havere presentato le nostre littere in mane de Azaria suprascripto, die iovis o VI de la luna de hyrar CCXLI. E ancora luy ha prevaricado li nostri comandamenti suprascripti, et non e venuto luy ne altro per luy fin al venerdi XIII de hyrar CCXLI. Ego Iacob Benedicti et cetera.

Un altra monitoria a uno testimonio.

Parente mio Hiedidia fiolo de Gabriel et cetera. Echo madona Dolza fiola de Copino querella e forte se lamenta de ti, dicendo che molto vocifferi che tu hay testificato in cause che sono contra lo suo honore et manco del vero, et essendo queste cosse e manco de la veritade secundo ley. Et per volere ritrovare la mera veritade me ha caricato de astrinzerti per via de la raxone, e a farti venire denante a li nostri doctori per declarare la verita; per tanto per metere la causa in verita, io te comando soto pena de excommunicatione et cetera che infra duy di da poy te sera presentato la nostra presente o la copia de quella autentica, tu venghi a Pavia denante a li nostri doctori che serano li in quello di, e sera declarato per loro la mera veritade de la raxone. Et tu haveray fato el debito tuo et cetera. Ego Gabriel et cetera.